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Ordnung der Stadt Osnabrück vom 25. April 2023 zur Festsetzung privatrechtlicher 

Entgelte für den Besuch des Museums am Schölerberg der Stadt Osnabrück (Amts-

blatt 2023, Seite 46 ff.) 
 
 
 
 
Aufgrund des § 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes in der derzeit gültigen Fas-
sung hat der Rat der Stadt Osnabrück am 25. April 2023 folgende Entgelteordnung für den Besuch 
des Museums am Schölerberg beschlossen: 
 
 

 

§ 1 

Eintrittspreise des Museums am Schölerberg 

 

(1) Die Eintrittskarte berechtigt am Lösungstag zum Eintritt in das Museum am Schölerberg: 
 
- Regular 6,50 € 

 
- Ermäßigt *) 3,50 € 

 
- Familienkarte (1-2 Erwachsene mit bis zu 5 Kindern) 16,00 € 

 
- Gruppen ohne Führung 

(ab 12 Personen; pro Person) 5,00 € 
 

- Schulklassen während der Öffnungszeiten 
inkl. einer Begleitperson ohne Führung (pro SchülerIn) 2,50 € 
 

- KUKUK regulär 1,00 € 
 

- KUKUK Kinder frei 
 

(2) Die Jahreskarte hat eine Gültigkeit von einem Jahr (ab Ausstellungsdatum) und berechtigt zum 
freien Eintritt in das Museum am Schölerberg (ohne kostenpflichtige Sonderausstellungen/-ver-
anstaltungen) 
 
- Regulär 30,00 € 

 
- Ermäßigt *) 15,00 € 

 
- Familienkarte (1-2 Erwachsene mit bis zu 5 Kindern) 50,00 € 

 
(3) Die Kombi-Karte berechtigt zum Eintritt in das Museum am Schölerberg und den Besuch einer am 

Lösungstag stattfindenden Planetariumsvorstellung: 
 
a) am Lösungstag 
 
- Regulär 10,00 € 

 
- Ermäßigt *) 5,00 € 

 
- Familienkarte (1-2 Erwachsene mit bis zu 5 Kindern) 30,00 € 

 
 

b)  als Jahreskarte pro Person 
 (Gültig von einem Jahr ab Ausstellungsdatum) 45,00 € 
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 (hier Besuch von Planetariumsvorstellungen und 
 Museum auch unabhängig voneinander möglich) 
 

(4) Abweichende Eintrittsentgelte 
Für Sonderausstellungen/-veranstaltungen, Zusatzveranstaltungen und innerhalb konkreter Maß-
nahmen der Öffentlichkeitsarbeit können abweichende Entgelte festgesetzt werden. In Einzelfäl-
len kann auf den Eintritt verzichtet werden. 
 

(5) Freier Eintritt wird folgenden Personengruppen gewährt: 
 
- Jedem/r BesucherIn an jedem 1. Freitag des Monates (ausgenommen Schließtage und Son-

derverantaltungen) 
 

- Kinder bis zu 5 Jahren 
 

- Inhabern des Kultursemestertickets der Uni/Hochschule Osnabrück gegen Vorlage  
 

- Inhabern eines gültigen Ferienpasses der Stadt Osnabrück gegen Vorlage 
 

- Kindergartengruppen inkl. zwei Begleitpersonen 
 

- Mitgliedern des deutschen Museumsbundes/ICOM gegen Vorlage des Mitgliedsausweises 
 

- TeilnehmerInnen an Eröffnungsveranstaltungen von Ausstellungen für die Dauer der jeweiligen 
Veranstaltung, an Tagen der Offnen Tür und innerhalb konkreter Maßnahmen der Öffentlich-
keitsarbeit 
 

- PressevertreterInnen mit Ausweis 
 

- Mitarbeitende der städtischen Museen einschließlich der Kunsthalle Osnabrück 
 

- Begleitpersonen von Schwerbehinderten gegen Vorlage eines entsprechenden Nachweises 
 

- Mitglieder des Naturwissenschaftlichen Vereins Osnabrück gegen Vorlage eines entsprechen-
den  
Nachweises 
 

- Mitglieder der Gesellschaft Deutschsprachiger Planetarien e. V. oder der International Planeta-
rium Society gegen entsprechenden Nachweis 
 
 

 

§ 2 

Entgelte für pädagogische Veranstaltungen 

des Museums am Schölerberg 

 

 
(1) Folgende Entgelte werden erhoben: 

 
-  Gruppenführungen (ab 12 Personen; 

zzgl. Eintritt pro Person) 75,00 € 
 

- Veranstaltungen für Kindergärten, Vorschulen 
und Schulen (inkl. Eintritt) 
Dauer ca. 1,5 Stunden 70,00 € 
Dauer ca. 3 Stunden 120,00 € 
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- Kindergeburtstagsveranstaltung 
Maximal 10 Kinder, Dauer ca. 2 Stunden (inkl. Eintritt) 85,00 € 
 

- Veranstaltungen mit dem Grashüpfer-Umweltmobil 
Dauer ca. 1,5 Stunden 90,00 € 
Anschlussgruppe am selben Ort 60,00 € 
 

(2) Zu den Veranstaltungen kommen gegebenenfalls Materialkosten hinzu, welche je nach gebuchter 
Thematik variieren können. 
 

(3) Für Veranstaltungen mit dem Grashüpfer-Umweltmobil kommt eine Fahrkostenpauschale pro 
gefahrenen Kilometer zum Veranstaltungsort und zurück hinzu. 
 

(4) Für Sonderveranstaltungen wird das Entgelt nach Kosten und Aufwand berechnet und je nach 
Veranstaltung gesondert festgesetzt und bekanntgegeben. 
 
 
 

§ 3 

Eintrittspreise des Planetariums  

im Museum am Schölerberg 

 
 
(1) Die Eintrittskarte berechtigt am Lösungstag zum Besuch einer Vorstellung des Planetariums 

 
- Regulär 6,50 € 

 
- Ermäßigt *) 3,50 € 

 
- Familienkarte (1-2 Erwachsene mit bis zu 5 Kindern) 16,00 € 

 
- Gruppen (ab 12 Personen; pro Person) 5,00 € 

 
- Schulklassen inkl. zwei Begleitpersonen (pro SchülerIn) 2,50 € 

 
- Kindergartengruppen inkl. zwei Begleitpersonen 

(pro Kind) 2,50 € 
 

- KUKUK regulär 1,00 € 
 

- KUKUK Kinder frei 
 

(2) Die Jahrekarte hat eine Gültigkeit von einem Jahr (ab Ausstellungsdatum) und berechtigt zum 
freien Eintritt bei allen Veranstaltungen des Planetariums (ohne Sonderveranstaltungen bei denen 
abweichende Eintrittsentgelte nach Abs. 3 gelten) 
 
- Regulär 25,00 € 

 
- Ermäßigt *) 15,00 € 

 
- Familienkarte (1-2 Erwachsene mit bis zu 5 Kindern) 75,00 € 

 
(3) Abweichende Eintrittsentgelte 

Für Sonderveranstaltungen im Planetarium werden von den in Abs. 1 und Abs. 4 genannten Ein-
trittsentgelte abweichende Entgelte festgesetzt, die jeweils bekannt gemacht werden. 
 

(4) Sondervorführungen 
Außerhalb der regulären Vorführzeiten können Gruppen Planetariumsvorführungen buchen. Es 
gelten die Eintrittsentgelte gemäß Abs. 1 unter Berücksichtigung von Abs. 3.  
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mindestens jedoch 160,00 € 
 

(5) Freier Eintritt wird folgenden Personengruppen gewährt: 
 
- Kindern bis zu 3 Jahren 

 
- Inhabern des Kultursemestertickets der Uni/Hochschule Osnabrück gegen Vorlage  

 
- Inhabern eines gültigen Ferienpasses der Stadt Osnabrück gegen Vorlage 

 
- Mitgliedern des deutschen Museumsbundes/ICOM gegen Vorlage des Mitgliedausweises 

 
- TeilnehmerInnen an Eröffnungsveranstaltungen von Ausstellungen für die Dauer der jeweiligen 

Veranstaltung, an Tagen der Offenen Tür und innerhalb konkreter Maßnahmen der Öffentlich-
keitsarbeit 
 

- PressevertreterInnen mit Ausweis 
 

- Mitarbeitende der städtischen Museen einschließlich der Kunsthalle Osnabrück 
 

- Begleitpersonen von Schwerbehinderten gegen Vorlage eines entsprechenden Nachweises 
 

- Mitglieder des Naturwissenschaftlichen Vereins Osnabrück gegen Vorlage eines entsprechen-
den Nachweises 
 

- Mitglieder der Gesellschaft Deutschsprachiger Planetarien e. V. oder der International Planeta-
rium Society gegen entsprechenden Nachweis 
 
 
 

§ 4 

Inkrafttreten 

 
Die Ordnung zur Festsetzung privatrechtlicher Entgelte für den Besuch des Museums am Schölerberg 
der Stadt Osnabrück tritt am 01.05.2023 in Kraft und setzt gleichzeitig frühere Entgeltordnungen außer 
Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*)   Kinder/Jugendliche (6 - 17 Jahre, Planetarium 4 - 17 Jahre), SchülerInnen, BerufschülerInnen, StudentInnen, 
OS-Pass InhaberInnen, Schwerbehinderte ab 70 %, Jugendleiter-Card-Inhaber, TeilnehmerInnen des Bun-
desfreiwilligendienstes, TeilnehmerInnen eines Freiwilligen Jahres, ortsansässige Künstler bei Vorlage des 
Ausweises ihrer berufsständischen Vereinigung, Nds. Ehrenamtskarten-InhaberInnen, KlimabotschafterInnen 
der Stadt Osnabrück, Mitglieder des Bundesverbandes der Museumspädagogen, der Internationalen Kurato-
ren Tagung (IKT) und Internationale Vereinigung der Kunstkritiker (AICA) 


